PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAQ"
GABINETE DO PREFEITO

PORTO FERREIRA

Oficio n® 176/2021-GP

Porto Ferreira/SP, 6 de abril de 2021

A Sua Exceléncia
ALAN JOAO ORLANDO

M.D. Presidente da Camara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentissimo Presidente;

Vimos pelo presente oficio encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo

de n® 130/2021, de autoria do(a) nobre Vereador(a) Jodo Lazaro Batista.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima
e consideragao a V.Exa., bem £gmo a todos os demais nobres Vereadores

desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

Prefeito Munigipa

CNPJ: 45.339.363/0001-
Praca Comélio Procépio, n°90 - Centro YyPorto ferreira, SP - CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 358975203 Fax: (19) 3589-1444

www.portoferreira.sp.gov.br | gabinete2@portoferreira.sp.gov.br
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Oficio n° 048/2021-SODU
Porto Ferreira, 06 de abril de 2021.

Ao

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Romulo Luis de Lima Ripa

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento n° 130/2021, subscrito pelo nobre vereador

Sr. Jodo Léazaro Batista, informamos que:

Item 1 — A concepgio do projeto basico contou com as participagdes de arquiteto e engenheiro civil
da entdo SIOMA, sendo que a responsabilidade técnica estava a cargo do engenheiro civil e Chefe
de Secdo de projetos Técnicos, a época, Sr. Jeférson Gustavo Ambrosio, assinante do projeto,
conforme copia anexa.

Item 2 — R$ 1.409.352,28 (Um milhdo, quatrocentos e nove mil, trezentos e cinquenta e dois reais
€ vinte e oito centavos).

Item 3 — Segue projeto basico em midia digital (CD) — ANEXO L

Item 4 — Sim. A obra foi acompanhada e fiscalizada pela equipe técnica da SIOMA, com a
elaboragdo dos respectivos relatorios.

Item 5 — Segue copias dos relatorios em midia digital (CD) — ANEXO L.

Itens 6 e¢ 7 — Seguem o Memorial Descritivo e a Planilha Or¢amentaria em midia digital (CD) -
ANEXO L

Itens 8 ¢ 9 — Sim. Durante as vistorias foram observados varios pontos de acumulo de agua das
chuvas, inclusive sobre o campo de futebol e também sobre a pista de caminhada. Nesse sentido €
importante ressaltar que, do ponto de vista técnico e ccoldgico, o Parque do Amanha foi projetado
para ser uma area de absorgdo das dguas das chuvas, possuindo grande drea permeavel. No entanto,
temos que levar em conta as varias ocorréncias de grande e atipico volume de precipita¢des além da
capacidade de absor¢do natural. Sendo assim, a fim de solucionarmos o problema e evitarmos novas
ocorréncias de alagamentos, a engenharia da SODU est4 elaborando um projeto de drenagem para

o Parque e, tdo logo o mesmo esteja finalizado, estara a disposi¢do do nobre edil.
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Item 1 enmgenharia ﬁﬁo récomeﬁdou éwel.aborag.:ﬁo de noﬁﬁcaqéo ﬁara os; al-agaentos
no Parque, devido aos fatos expostos nas respostas aos Itens 8 e 9, acima, e uma vez que a Contratada
executou o projeto tal qual lhe foi apresentado.

Item 11 — As empresas participantes da licitagdo foram as seguintes: CONSTRUMETA
CONSTRUGCAO CIVIL LTDA — CNPJ 00.957.707/0001-90, BRAZABE CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA — CNPJ 55.153.704/0001-96 e CONSTRUTORA HGB LTDA - EPP - CNPJ:
16.898.251/0001-75. A empresa vencedora foi a Contrumeta Constru¢do Civil Ltda., ofertando o
Valor de R$ 1.409.352,28 (Um milhdo. quatrocentos e nove mil, trezentos e cinquenta e dois reais
e vinte e oito centavos). As demais empresas, como foram ambas inabilitadas por descumprimento
a itens do Edital, ndo tiveram suas propostas abertas. Cumpre informar que todas essas e outras
informagdes estdo disponiveis no site da Prefeitura e no Portal da Transparéncia, conforme
enderegos a seguir:

Site da Prefeitura:

https://www.portoferreira.sp.qov.br/licitacoes-anteriores/tomada-de-precos/licitacao-556

Portal da Transparéncia:

https://portoferreiragpm.presconinformatica.com.br/ords/gpmodprf/f?p=109:1:8821233733344::
:id entidade:1

Sem mais para 0 momento, reiteramos protestos de elevada estima e consideragio.

Atenciosamente,

VL
o
Dione k&&%@&%éﬂouza Daniel Valdir

Chefe de se¢do de Engenharia e Arquitetura Chefe de Divisdo de Obras e Projetos
Engenheiro Civil Engenheiro Civil
CREA-SP 5070699002 CREA-SP 5061059414
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ANEXO 1
(midia digital CD)
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